1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

19.11.2020 № 28/3

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.Н.Касьянова Заместитель начальника департамента

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

С.В.Травкова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

Г.К.Кулешов Председатель комитета по организационно-правовой работе

С.А.Паньков

(право совещательного

голоса)

Начальник отдела контроля монополистической деятельности Томского

УФАС России

У.Д.Воропаева СЕКРЕТАРЬ ПРАВЛЕНИЯ – главный специалист комитета

информационной работы и регулирования цен (тарифов) социально-

значимых товаров и услуг

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1 – п.5):

1. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

29.10.2018 г. № 1-38/9(231) «Об утверждении инвестиционной программы акционерного общества

«ТомскРТС» (ИНН 7017351521) в сфере теплоснабжения на 2019-2023 годы на территории города

Томска».

2. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

29.10.2018 г. № 1-716/9(229) «Об утверждении инвестиционной программы акционерного общества

«Томская генерация» (ИНН 7017373959) в сфере теплоснабжения на 2019-2023 годы».

3. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

29.10.2018 г. № 1-48/9(233) «Об утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Стрежевой теплоэнергоснабжение» (ИНН 7022011087) в сфере теплоснабжения на

2019-2021 годы на территории города Стрежевой».

4. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

14.12.2018 г. № 4-795/9(531) «Об утверждении инвестиционной программы акционерного общества

«Северский водоканал» (ИНН 7024024853) в сфере водоснабжения и водоотведения на 2019-2023 годы».

5. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

27.12.2018 № 4-715 "Об утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью "Томскводоканал" (ИНН 7017270664) в сфере водоснабжения и водоотведения на

2019 - 2023 годы".

2

По вопросу п. 1 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 29.10.2018 г. № 1-38/9(231) «Об утверждении инвестиционной

программы акционерного общества «ТомскРТС» (ИНН 7017351521) в сфере теплоснабжения на 2019-

2023 годы на территории города Томска»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект скорректированной инвестиционной программы АО «ТомскРТС» на 2019-2023 годы

(далее – проект скорректированной инвестиционной программы), направленный в адрес Департамента,

соответствует требованиям, установленным Правилами согласования и утверждения инвестиционных

программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а

также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ,

утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике,

утвержденными Постановлением Правительства РФ от 05.05.2014г. № 410 (далее – Правила).

Проект скорректированной инвестиционной программы Департаментом был направлен на

рассмотрение в Администрацию Города Томска. По результатам рассмотрения проект

скорректированной инвестиционной программы Администрацией Города Томска согласован (письмо от

03.11.2020г. № 7970).

Объём финансирования и источники финансирования в проекте скорректированной

инвестиционной программы изменены. Изменены источники финансирования за весь период действия

инвестиционной программы:

1) в части источника амортизационные отчисления увеличены с 612 567 млн. руб. до

624 799 млн. руб.;

2) в части источника плата за подключение:

- в части платы за подключение потребителей с нагрузкой от 0,1 Гкал/ч до 1,5 Гкал/ч уменьшены

с 398,796 млн. руб. до 398,795 млн. руб.;

- в части платы за подключение потребителей с нагрузкой свыше 1,5 Гкал/ч уменьшены с 38,217

млн. руб. до 37,687 млн. руб.;

- в части платы за подключение потребителей по индивидуальному проекту увеличены с 217,32

млн. руб. до 352,799 млн. руб.;

3) в части тарифа на тепловую энергию, поставляемую потребителям котельной, ул.

Водяная, 80, увеличен с 87,819 млн. руб. до 88,677 млн. руб.

Скорректированы инвестиционные мероприятия.

Предлагается утвердить скорректированную инвестиционную программу акционерного

общества «ТомскРТС» на 2019-2023 годы в соответствии с проектом приказа.

РЕШИЛИ:

В связи с корректировкой инвестиционной программы акционерного общества «ТомскРТС»

внести в приказ от 29.10.2018 № 1-38/9(231) «Об утверждении инвестиционной программы

акционерного общества «ТомскРТС» (ИНН 7017351521) в сфере теплоснабжения на 2019-2023 годы на

территории города Томска» (Официальный интернет-портал правовой информации

http://www.pravo.gov.ru, 30.10.2018) изменения, изложив приложения №№ 2-5 к приказу в редакции

согласно приложениям №№ 1-4 к настоящему протоколу (соответственно).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

3

По вопросу п. 2 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 29.10.2018 г. № 1-716/9(229) «Об утверждении инвестиционной

программы акционерного общества «Томская генерация» (ИНН 7017373959) в сфере теплоснабжения на

2019-2023 годы»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект скорректированной инвестиционной программы АО «Томская генерация» на 2019-2023

годы (далее – проект скорректированной инвестиционной программы), направленный в адрес

Департамента, соответствует требованиям, установленным Правилами в сфере теплоснабжения. Проект

скорректированной инвестиционной программы Департаментом был направлен на рассмотрение в

Администрацию Города Томска. По результатам рассмотрения проект скорректированной

инвестиционной программы Администрацией Города Томска согласован (письмо от 09.11.2020г. №

8089).

Объём финансирования в проекте скорректированной инвестиционной программы не изменён.

Скорректированы инвестиционные мероприятия.

Предлагается утвердить скорректированную инвестиционную программу акционерного

общества «Томская генерация» на 2019-2023 годы в соответствии с проектом приказа.

РЕШИЛИ:

В связи с корректировкой инвестиционной программы акционерного общества «Томская

генерация» внести в приказ от 29.10.2018 № 1-716/9(229) «Об утверждении инвестиционной программы

акционерного общества «Томская генерация» (ИНН 7017373959) в сфере теплоснабжения на 2019-2023

годы» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 30.10.2018)

изменение, изложив приложение № 2 к приказу в редакции согласно приложению № 5 к настоящему

протоколу.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

4

По вопросу п. 3 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 29.10.2018 г. № 1-48/9(233) «Об утверждении инвестиционной

программы общества с ограниченной ответственностью «Стрежевой теплоэнергоснабжение» (ИНН

7022011087) в сфере теплоснабжения на 2019-2021 годы на территории города Стрежевой»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект скорректированной инвестиционной программы ООО «Стрежевой

теплоэнергоснабжение» на 2019-2021 годы, направленный в адрес Департамента, соответствует

требованиям, установленным Правилами в сфере теплоснабжения.

Проект скорректированной инвестиционной программы Департаментом направлен на

рассмотрение в Администрацию городского округа Стрежевой. По результатам рассмотрения проект

скорректированной инвестиционной программы Администрацией городского округа Стрежевой

согласован (письмо от 12.11.2020г. № 01-18-5102).

Общий объём финансирования в проекте скорректированной инвестиционной программы в

части 2020-2021 годов уменьшен на 26 378,38 тыс. руб. - с 78 315,08 тыс. руб. до 51 936,70 тыс. руб.:

- размер прибыли снижен с 76 759,93 тыс. руб. до 50 381,55 тыс. руб.;

- размер амортизационных отчислений не изменен.

Инвестиционные мероприятия скорректированы в части объема финансирования и изменения

сроков реализации по годам. Исключены мероприятия «Замена аварийных источников энергоснабжения

для котельной №3» и «Модернизация ЦТП-9, с заменой устаревшего оборудования (насосов,

теплообменников), установкой системы регулирования параметров отопления и горячего

водоснабжения (включая проектирование)».

Предлагается утвердить скорректированную инвестиционную программу общества с

ограниченной ответственностью «Стрежевой теплоэнергоснабжение» на 2019-2021 годы в соответствии

с проектом приказа.

РЕШИЛИ:

В связи с корректировкой инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Стрежевой теплоэнергоснабжение» внести в приказ от 29.10.2018 № 1-48/9(233) «Об

утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной ответственностью «Стрежевой

теплоэнергоснабжение» (ИНН 7022011087) в сфере теплоснабжения на 2019-2021 годы на территории

города Стрежевой» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru,

30.10.2018) изменения, изложив приложения №№ 2-5 к приказу в редакции согласно приложениям №№

6-9 к настоящему протоколу (соответственно).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

5

По вопросу п. 4 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 14.12.2018 г. № 4-795/9(531) «Об утверждении инвестиционной

программы акционерного общества «Северский водоканал» (ИНН 7024024853) в сфере водоснабжения и

водоотведения на 2019-2023 годы»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект скорректированной инвестиционной программы акционерного общества «Северский

водоканал» на 2019-2023 годы (далее – проект скорректированной инвестиционной программы),

направленный в Департамент, соответствует Правилам в сфере водоснабжения и водоотведения. Проект

инвестиционной программы рассмотрен и согласован Администрацией ЗАТО Северск Томской области.

Объём финансирования и размер источников в проекте скорректированной инвестиционной

программы не изменён. Скорректированы инвестиционные мероприятия за весь период действия

инвестиционной программы.

Предлагается утвердить скорректированную инвестиционную программу акционерного

общества «Северский водоканал» на 2019-2023 годы в соответствии с проектом приказа.

РЕШИЛИ:

В связи с корректировкой инвестиционной программы акционерного общества «Северский

водоканал» внести в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от 14.12.2018 №

4-795/9(531) «Об утверждении инвестиционной программы акционерного общества «Северский

водоканал» (ИНН 7024024853) в сфере водоснабжения и водоотведения на 2019-2023 годы»

(Официальный интернет-портал «Электронная Администрация Томской области»

http://www.tomsk.gov.ru, 21.12.2018) следующие изменения:

1) приложения №№ 2-3 к приказу изложить в редакции согласно приложениям №№ 10-11 к

настоящему протоколу (соответственно);

2) в таблице приложения № 6 к приказу в столбце 5 строки 1.2 цифры «10 347,33» заменить

цифрами «12 886,51».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

6

По вопросу п. 5 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 27.12.2018 № 4-715 "Об утверждении инвестиционной программы

общества с ограниченной ответственностью "Томскводоканал" (ИНН 7017270664) в сфере

водоснабжения и водоотведения на 2019 - 2023 годы"

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект скорректированной инвестиционной программы ООО «Томскводоканал» на 2019-2023

годы (далее – проект скорректированной инвестиционной программы), направленный в Департамент,

соответствует Правилам разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных

программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или)

водоотведение, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №

641 (далее – Правила в сфере водоснабжения и водоотведения). Проект скорректированной

инвестиционной программы рассмотрен и согласован Администрацией Города Томска.

Объём финансирования в проекте скорректированной инвестиционной программы изменён в

части источника плата за подключение:

- в сфере водоснабжения увеличен на 1,601 млн. руб. со 156,679 млн. руб. до 158,280 млн. руб.,

увеличение произошло в части мероприятий, связанных со строительством объектов водоснабжения от

существующих до присоединяемых объектов водоснабжения;

- в сфере водоотведения увеличен на 7,303 млн. руб. со 156,219 млн. руб. до 163,522 млн. руб.,

увеличение произошло в части мероприятий, связанных со строительством объектов водоотведения от

существующих до присоединяемых объектов водоотведения.

Скорректированы инвестиционные мероприятия.

Предлагается утвердить скорректированную инвестиционную программу ООО

«Томскводоканал» на 2019-2023 годы в соответствии с проектом приказа.

РЕШИЛИ:

В связи с корректировкой инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Томскводоканал» внести в приказ Департамента тарифного регулирования Томской

области от 27.12.2018 № 4-715 «Об утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Томскводоканал» (ИНН 7017270664) в сфере водоснабжения и водоотведения на

2019-2023 годы» (Официальный интернет-портал «Электронная Администрация Томской области»

http://www.tomsk.gov.ru, 28.12.2018) изменения, изложив приложения №№ 3-10 к приказу в редакции

согласно приложениям №№ 12-19 к настоящему приказу (соответственно).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь Правления  У.Д.Воропаева

7

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

8

9

10

11

12

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

13

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

14

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

15

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

16

17

18

19

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

20

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

21

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

22

ПРИЛОЖЕНИЕ 9

23

ПРИЛОЖЕНИЕ 10

24

25

ПРИЛОЖЕНИЕ 11

26

ПРИЛОЖЕНИЕ 12

27

ПРИЛОЖЕНИЕ 13

28

ПРИЛОЖЕНИЕ 14

29

ПРИЛОЖЕНИЕ 15

30

ПРИЛОЖЕНИЕ 16

31

ПРИЛОЖЕНИЕ 17

32

ПРИЛОЖЕНИЕ 18

33

ПРИЛОЖЕНИЕ 19